

教育部補助留學生就學貸款辦法第十六條修正總說明

教育部補助留學生就學貸款辦法(以下簡稱本辦法)係於九十三年三月十九日訂定發布，歷經九次修正，最近一次係於一百零四年四月一日修正發布。本辦法訂定後，本部即委託財團法人中小企業信用保證基金(以下簡稱信保基金)辦理信用保證事項，復依財團法人中小企業信用保證基金受託辦理補助留學生就學貸款信用保證要點第六點規定，經信保基金代位清償之案件，銀行仍應繼續積極催收或訴追，收回款應依保證比率匯還信保基金。自以往實務迄今，於留學生無法清償就學貸款經承貸銀行強制執行無效果後，承貸銀行可先向信保基金申請先行交付該筆備償款項，暫時彌補其授信資金，惟信保基金所交付承貸銀行之備償款項僅為墊償性質，而不生清償之效力，故承貸銀行之債權並未移轉於信保基金，仍由承貸銀行基於債權人地位，繼續催收或訴追，與民法第七百四十九條規定保證人向債權人為清償後，於其清償之限度內，承受債權人對於主債務人之債權不同。為使本辦法規定符合現行信保基金實務運作法律關係，爰修正本辦法第十六條第一項「代位清償」之文字為「先行交付備償款項」。

教育部補助留學生就學貸款辦法第十六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十六條 本貸款由本部以信用保證機制分擔發生風險之百分之八十、由承貸銀行分擔發生風險百分之二十，本部得委託財團法人中小企業信用保證基金(以下簡稱信保基金)辦理信用保證及<u>先行交付備償款項</u>等相關事項。</p> <p>信保基金受託辦理本貸款信用保證所需之保證專款，本部應提撥予信保基金。</p>	<p>第十六條 本貸款由本部以信用保證機制分擔發生風險之百分之八十、由承貸銀行分擔發生風險百分之二十，本部得委託財團法人中小企業信用保證基金(以下簡稱信保基金)辦理信用保證及代位清償等相關事項。</p> <p>信保基金受託辦理本貸款信用保證所需之保證專款，本部應提撥予信保基金。</p>	<p>一、本辦法自九十三年三月十九日訂定後，本部即委託財團法人中小企業信用保證基金(下稱信保基金)辦理信用保證事項，復依財團法人中小企業信用保證基金受託辦理補助留學生就學貸款信用保證要點第六點規定，經信保基金先行交付備償款項之案件，銀行仍應繼續積極催收或訴追，收回款應依保證比率匯還信保基金。依據現行執行實務，於留學生無法清償就學貸款經承貸銀行強制執行無效果後，承貸銀行可先向信保基金申請先行交付該筆備償款項，暫時彌補其授信資金，惟信保基金所交付承貸銀行之備償款項僅為墊償性質，而不生清償之效力。故承貸銀行之債權並未移轉於信保基金，仍由承貸銀行基於債權人地位，繼續向債務人催收或訴追，與民法第七百四十九條規定保證人向債權人</p>

		<p>為清償後，於其清償之限度內，承受債權人對於主債務人之債權不同。</p> <p>二、惟訴訟實務上屢有留學生與保證人將其混淆，誤認信保基金交付承貸銀行備償款項後，即已代其清償債務，而就承貸銀行對其追訴之行為提出抗辯，主張承貸銀行債權業經信保基金代位清償而消滅，不得再對其追償。然司法實務亦認信保基金所交付之備償款，僅係備償之性質，非代位清償，亦非即發生債權移轉之效力。(最高法院九十八年度台上一九八六號判決、臺灣高等法院花蓮分院九十八年度上更(一)字第十七號判決參照)</p> <p>三、為使本辦法規定符合現行信保基金實務運作法律關係，爰修正第一項「代位清償」為「先行交付備償款項」。</p>
--	--	---